Universidade Estadual de Maringá
Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino

Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - CEP: 87020-900  -  Maringá  -  PR

Fones: (044) 3011-4240

EDITAL N.º 157/2023-PEN

CERTIDÃO
Certificamos que o presente documento foi

publicado no site www.pen.uem.br,
no dia 07 de julho de 2023.

Vitória M. A. Araújo.

 Abre processo seletivo de alunos para o
PET/Economia/UEM.

A Pró-Reitoria de Ensino da Universidade Estadual de Maringá, no uso das atribuições
e considerando:

o contido no Manual de Orientações Básicas do Programa de Educação Tutorial – PET;
a Portaria n.º 976, de 27 de julho de 2010, do Ministério da Educação, republicada no

D.O.U, em 31 de outubro de 2013;

TORNA PÚBLICA:

A abertura do processo de seleção de alunos para o Programa de Educação Tutorial

(PET), do Grupo PET Economia da Universidade Estadual de Maringá.

1. Poderá candidatar-se no processo seletivo do PET/Economia, o aluno que atender

aos seguintes requisitos:
1.1. Estar regularmente matriculado na 1ª série do período matutino, 2ª ou 3ª série

do período integral, 1ª a 4ª série do período noturno no curso de Ciências Econômicas;
1.2. Apresentar bom desempenho acadêmico, de acordo com os parâmetros fixados
pelo colegiado de ensino de graduação da IES, possuindo nota média igual ou superior
a 6,0 (seis virgula zero)
1.3 Ter disponibilidade para dedicar 20h (vinte horas) semanais às atividades do
Programa;

2. Das inscrições
2.1. Os interessados deverão fazer a sua inscrição on-line no período de 12 de julho

de 2023 a 02 de agosto de 2023, com envio de e-mail para (pet-dco@uem.br) com cópia
para a Pró-Reitoria de Ensino (programaspen@gmail.com). Assunto: Processo Seletivo
PET/Economia. Corpo do Texto: nome completo e telefone para contato. Os documentos
descritos abaixo deverão ser anexados:

2.2. Curriculum Vitae com foto;
2.3. fotocópias dos certificados de cursos, estágios, participação em eventos, idiomas,
publicações, entre outros;
2.4. Histórico escolar resumido e atestado de matrícula acessado pelo SISAV do
aluno. Para alunos ingressantes, anexar o histórico escolar do Ensino Médio;
2.5. Fotocópia dos documentos de identificação pessoal: RG e CPF

3. Do Cronograma
Etapa Data
Período de inscrição 12 de julho a 02 de agosto de 2023
Análise do currículo e histórico escolar 03 de agosto de 2023
Prova de redação 07 de agosto de 2023
Dinâmica em Grupo 08 a 09 de agosto de 2023

http://www.pen.uem.br/
mailto:pet-dco@uem.br
mailto:programaspen@gmail.com

Universidade Estadual de Maringá
Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino

Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - CEP: 87020-900  -  Maringá  -  PR

Fones: (044) 3011-4240

Apresentação de projeto 16 de agosto de 2023
Entrevista individual  17 a 18 de agosto de 2023

  Obs: Todo o processo será de forma presencial.

4. A ausência do candidato em qualquer uma das etapas do processo de seleção
acarretará em sua desclassificação.

5. Serão considerados classificados os alunos com nota final igual ou superior a 6,0

(seis vírgula zero).

6. O resultado da seleção será publicado em Edital pela Pró-Reitoria de Ensino.

PUBLIQUE-SE.

Maringá, 07 de julho de 2023.

                               Prof. Dr. Marcos Vinicius Francisco
                                           Pró-Reitor de Ensino